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“Kaktus og andre sukkulenter” udkommer 3 gange årligt i februar, juni og oktober måned, som
medlemsblad for Nordisk Kaktus Selskab.
Redaktion: Ellen Christensen,  Løvsangervej 9, DK-5700 Svendborg, tlf. 2625 6840 

OBS!! ny E-mail: ellenmkc@hotmail.com
Tryk: LaserTryk.dk A/S P. O. Pedersens Vej 9, DK-8200 Århus N
Selskabets regnskabsår er fra 1. januar til 31. december. 
Årskontingent: Digitalt medlem DKK 100,-. Traditionel incl. papirblad DKK 225,-. 
Vedr. indbetaling, se nederst på denne side. Alle henvendelser vedrørende medlemskab bedes ret-
tet til sekretæren. About information and membership apply to our secretary.
Terminer for indlevering af  artikler og annoncer: 
Termine für Anzeigen: Deadlines for advertising: 1. januar, 1. maj, 1. september.
På Årsmødet 2018 blev det besluttet, at annoncer med relation til vor hobby fremover er gratis at
bringe i bladet.

Forsiden: En af  mine yndlingsplanter, Euphorbia hamata. Denne fandt jeg i Sydafrika i 2014 sammen
med Michael Nielsen og Gurli og Christian Lorentsen. Foto: Ellen Christensen

Hilsen fra
redaktøren

Godt nytår til alle og 
velkommen i 2022.

Bladet, du sidder med i hånden eller læser på din
computer/tablet/telefon, indeholder en del
information fra NKS bestyrelse. Som du også
kan læse på de følgende sider afholdes
Årsmødet allerede i maj. Der er derfor både
invitation, program, regnskab, samt forskellige
forslag til ændringer/tilføjelser fra NKS
bestyrelse. Find dig en god stol, hæld en kop
kaffe op og læn dig tilbage, mens du læser.

På de følgende sider kan du også læse om to fine
gartnerier fra “gamle” dage. Der er et forslag til
hvordan du “genopretter” en kaktus, og du kan
være med til at vejlede nye NKS´er om, hvordan
de bedst kommer i gang med at passe og pleje
deres nye kaktus og sukkulenter. Hvordan fin-
der du ud af, hvad din nye plante hedder? Det
kan du også få hjælp til. Endelig kan du læse om
hvor Strombocactus vokser i Mexico og sidst, men
ikke mindst er der nyt fra den nydannede Fyns
Kreds og Jyllandskredsen, som nu har fået nyt
navn og hedder Midtjyllandskredsen.

Rigtig god fornøjelse

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

S elskabets bestyrelse :
Formand: Daniel Kjølby, 
Mimersgade 12b, 2.th, 8700 Horsens. 
Tlf. 2711 0435
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf  Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com
Øvrige funktioner :
Webmaster: 
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com
Kredsformænd:
Midtjyllandskredsen: Bjarne Kjempff, 
e-mail: kjempff@post12.tele.dk; 
Fyns Kreds: Ellen Christensen,
e-mail: ellenmkc@hotmail.com
Sjællandskredsen: Per Rønkel, 
e-mail: mastiff.sari@gmail.com
Indbetaling af kontingent:
Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713 eller
PayPalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com
OBS!! Husk fulde navn ved indbetaling
Æresmedlemmer:
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Ud med 2021, og ind med 2022, er bestemt de
første ord der går igennem mit hoved, her i
"formanden har ordet" til at starte året ud på.
2021, hvad syntes I? Jeg syntes, vi i foreningen
taklede året ufatteligt godt, til trods for den
unævnelige virus, der vidst efterhånden er ver-
denskendt. 
Jeg kan umiddelbart
kun se året 2022, uden
Corona, og diverse
restriktioner, og der-
med ser jeg dette år
som vores forenings år.
Vi i bestyrelsen holdt
sidst på året 2021 et
bestyrelsesmøde med
henblik på at få fore-
ningen til at nå nye
højder. En af  de
mange ting vi blandt
andet har fået styr på,
er en forretningsorden.
En sådan forretnings-
orden handler i bund
og grund bare om at få
afstemt, hvem der gør
hvad i bestyrelsen, således at formanden ikke
kun er ham, der drikker kaffe. Ud over det har
vi snakket om, som et forslag til ændringer af
vedtægterne, at et medlemskab gælder hele hus-
standen. På denne måde håber vi, at folk vil tage
deres eventuelle partner med til møderne. Jeg er
sikker på dette kunne gøre det sociale endnu
stærkere i foreningen. 
Vi tog os også tid til at kigge på kontingentet til
foreningen. Ikke så meget beløbet for et
medlemskab, men nærmere betalingen af
medlemskabet. Dette kommer I til at høre mere
om. 

Finn har ligeledes lavet nogle justeringer på
hjemmesiden, så det syntes jeg, I skal tage et kig
på. Samtidig kan jeg kun opfordre til at bruge
hjemmesiden mere end der gøres i forvejen.
Den indeholder ufatteligt meget materiale, der
for jer som medlemmer er tilgængeligt, så brug

den endelig. 
Jeg syntes, at vores
facebook side er blevet
ufatteligt aktiv, og dette
glæder mig kun at se.
Til jer der ikke kender
den, så hedder den
"Nordisk Kaktus Sel-
skab - for alle". Meld
jer gerne ind, og inviter
gerne andre interes-
serede, så vi på denne
måde kan få flere folk
med i foreningen. 
Jeg håber, vi i 2022
kommer til at have
flere arrangementer
end før, så hvis folk har
ideer til dette, så meld
gerne ind med noget,

eller kontakt mig, og lad os se om vi ikke kan
arrangere noget sammen. 
Ligeledes håber jeg, folk har mod på at prøve at
starte kredse op. Vi mangler flere kredse rundt i
landet, så dette kunne være super fedt. 
Til sidst vil jeg bare minde jer om, at hvis der er
noget I syntes er noget møg i/med foreningen,
så kom til mig. Har I yderligere spørgsmål om
foreningen eller planter, eller blot vil have en
snak, så står jeg til rådighed. 

Jeg håber at se jer i år - rundt omkring.

Formanden har ordet
Tekst og foto: Daniel Kjølby

Formandens kaktus i vinterdvale
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I 1979 tog Ellen Christensen og undertegnede
med tog (interrail) til Italien. På vores tur fandt
vi et par stiklinger af  Opuntia og Agave og tog
dem med hjem. De overlevede, og selv i dag
efter mere end 40 år har vi efterkommere af
agaven. Den succes blev starten til vores inte-
resse for kaktus og sukkulenter. Vi meldte os
ind i NKS og deltog på møderne på Landbo-
højskolen. Men derudover, hvor kunne man
købe kaktus og sukkulenter?
Til det formål eksisterede dengang to legen-
dariske gartnerier (ud af  mange), som jeg her vil
nævne: Maanedalen og De Herdt.

Maanedalen
Maanedalen var et mindre gartneri ledet af
Inge Clausen (figur 1). Det havde for os nogle
spændende planter i form af  både kaktus og
sukkulenter. Det lå lidt uden for Holte og på
det tidspunkt havde vi ikke bil. Så vi benyttede
S-toget til Holte og derfra en bus. Vi gik det
sidste stykke. I figur 2 ser I plantelisten for
august 1981. Den indeholdt både kaktus og
sukkulenter. Hvad siger I til en Astrophytum
ornatum til 10 kr eller en Calibanus hookeri til 35
kr? Når man tænker på, at det er over 40 år
siden, så vil jeg faktisk påstå, at planterne er
billigere i dag, men dengang var det fantastisk
bare at finde sådanne planter.
Inge Clausen flyttede med sin mand til USA i
begyndelsen af  1980'erne og gartneriet
lukkede.  

To legendariske gartnerier

Tekst: Michael Nielsen / Foto: Ellen Christensen

Inge Clausen fra Maanedalen.
Et dansk kaktus og sukkulent gartneri

1

2
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De Herdt
Ved at tale med forskellige
medlemmer af  NKS og se
at den årlige kaktus ind-
købstur altid besøgte et
gartneri i Belgien, blev
vores interesse vakt for De
Herdt. Specielt mexicanske
kaktus interesserede os.
Derfor skrev jeg et brev til
De Herdt, om vi kunne
besøge gartneriet? I okto-
ber 1980 fik vi svar fra
Cyriel De Herdt. Svaret kan
ses på figur 3. Vi havde
stadig ingen bil, så vi var
med tog til Antwerpen og
derfra med bus og gik det
sidste stykke til gartneriet i
Rijkevorsel. Det begræn-
sede selvfølgelig vores ind-
køb af  planter en lille
smule.

Først lidt om De Herdt. De var to brødre -
Cyriel og Georges. De havde fordelt rollerne
mellem sig. Den ene var 'plante' De Herdt og
den anden var 'penge' De Herdt. Så alt
omkring planternes pasning var 'plante' De
Herdt og betaling etc. var 'penge' De Herdt.
Gartneriet var toppen af  europæiske gart-
nerier og kvaliteten af  planterne var også i
top. Når man gik rundt, var der altid rent og
pænt og de røde beholdere, der hang overalt,
var til cigaretter - man røg en del på det tids-
punkt (figur 4).

Vi var som nævnt mest interesserede i mexi-
canske kaktus, og de havde det hele, som der
også stod nederst i brevet - de fleste import-
planter (figur 5). Her skal man huske på, at
vi er før Washington Konventionen og

3

Dette fine kort fulgte med brevet fra De Herdt.
De ville åbentbart være helt sikre på, at vi fandt dem.
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CITES. Det var dengang lovligt
i Belgien og Holland at
importere kaktus. Så vi købte,
hvad vi kunne have i de med-
bragte tasker. I dag ville man jo
ryste på hovedet, hvis man
købte importplanter.

På figur 6 og 7 kan man se lidt af  de flotte
planter både til salg og fra deres egen sam-
ling.

Det legendariske gartneri eksisterer ikke i
dag. Første døde Georges og i december
2020 døde så Cyriel, men oplevelserne i
gartneriet og minderne fra indkøbsturene
består.

Og året efter i 1981 rejste vi for første gang
til Mexico.

Artiklens forfatter - 40 år yngre -
blandt de mange kaktus. 

I baggrunden kan man skimte en
del af De Herdts private samling 

En ung kaktusnørd (i dag NKS redaktør) studerer intens
en af de mange fine kaktus i gartneriet. Under bordene

stod der ligeså mange kaktus som ovenpå. Bemærk
også den røde beholder på stolpen, blot et af mange

askebægre i det store gartneri.

Store grupper af Mammillaria og flotte
Ariocarpus var blot et lille udpluk af de fine

- desværre - importerede salgsplanter

Et lille udsnit af De Herdts private samling

7

6

54
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Vi kender det vist alle, at
en kaktus af  en eller anden
årsag beslutter sig for at
vokse skævt eller læner sig
til siden, for til sidst at
vælte med potte og jord.
Sætter man en støttepind i
potten, hjælper det sjæl-
dent, da voksemediet ofte
er ret porøst, så der ikke er
hold på støttepinden. 
Her er et par løsninger, der
kan afhjælpe problemet. 
Metode 1.
Find et stykke stift ståltråd.
Med et par fladtænger el.
lign. formes ståltråden
som et stort papirclips for-
længet i begge ender. Den
ene ende langs pottens
inderside. Den anden ende udvendig på potten
formes så den støtter planten i lodret position
efter omplantning. Nu er det pottevæggens
stivhed, der bestemmer hvor godt planten
støttes. Mammillarien på billedet er støttet efter
denne beskrivelse. 
Hvis man nu ikke lige har noget stift ståltråd og
et par fladtænger, så må man jo i tænkeboksen
igen. 
Her er en simplere og faktisk lidt smartere
metode. 
Metode 2. 
Du skal bruge en limpistol, et plastiklåg (eller
andet materiale) og 1 stk. cykeleger. 
Plastiklåget skæres op så du får lavet en ret
vinkel med et kort og et langt ben. Vinklen kan
nu hænge på plantepotten med det lange ben
indvendig i potten. Egeren sættes ned i potten

indtil enden af  vinkel-
benet. Fra overkanten af
potten bøjes egeren i en
let S-facon som ønsket.
Med hjælp fra limpistolen
fastgøres egeren på vink-
len. Plant "tussen" som
vanligt, nu med støtte. For
at skåne planten hvor eger
og plante mødes, pålimer
vi en lille del af  et paprør.
I de fleste badeværelser og
toiletrum er der en toi-
letrulle i brug. Når papiret
fra rullen lakker mod
enden, sidder man tilbage
med et paprør. Tilpas det
og lim det fast. Se foto. 
Det hele har en selvju-
sterende funktion. Hvis

planten beslutter sig for at "trykke egeren", så
vil vinkelstykket i potten forsøge at rette planten
op, idet omdrejningspunktet er overkanten af
potten. 

Ret en skævert 
Tekst og foto: Preben Daugaard

Billedet illustrerer metode 2

Mammillaria støttet vha. metode 1
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NKS indbyder hermed alle medlemmer til
årsmøde 2022. Årsmødet og generalforsamlin-
gen afholdes lørdag den 7. maj på Dalum
Landbrugsskole i Odense med mulighed for
overnatning til søndag den 8. maj. Alle medlem-
mer af  NKS er velkomne til at møde frem til
generalforsamlingen uden at skulle deltage i det
øvrige arrangement. Hvis man kun deltager ved
generalforsamlingen er dette selvfølgelig gratis.
Vi tilbyder som vanligt en særlig rabat til de
medlemmer, som deltager i hele arrangementet,
og som skal krydse Storebæltsbroen. NKS giver
en rabat pr. deltagende bil, som svarer til den
ene brobillet. (Rabatten udbetales efter års-
mødet, hvis du skriver dig på Rolfs liste).

Som sædvanlig vil der være plantesalg ved
årsmødet, og det er altid spændende med
mange fine planter til salg. Der er også mulighed
for at lave byttehandel. Har du stiklinger, du
gerne vil af  med, så bring dem med til årsmødet
og byt eller forær dem væk. Der vil være adgang
til plantesalget for interesserede, som endnu
ikke er medlem af  NKS. Der vil blive annon-
ceret på Facebook om dette. 
Hvis du er nyt medlem af  NKS og ikke før har
deltaget i et årsmøde, så er her en superchance

for dig. Du kan få en hyggelig snak med os kak-
tus- og sukkulentnørder og få råd og vejledning
om alt inden for kaktus- og sukkulentområdet,
og tillige erhverve spændende planter til en
meget fornuftig pris.

Tid og sted:
Lørdag den 7. maj 2022
Dalum Landbrugsskole i Odense
Landbrugsvej 65, Hjallese, 5260 Odense S.
Telefon: 66 13 21 30
http://dalumls.dk . Mail: tr@dalumls.dk
Hvis man ønsker det, kan man bestille overnat-
ning allerede fra fredag. Kontakt selv Dalum
Landbrugsskole om dette.

Tilmelding:
Bindende tilmelding 

senest tirsdag den 19. april til:
nordiskkaktusselskab@gmail.com eller til
Sekretær Finn Larsen på tlf.: 22523208
Husk også at fortælle, hvor mange meter salgs-
bord du vil have, hvis du skal sælge eller bytte
planter.
Meddel også, hvis du skal have vegetar- eller
diætmenu (gebyr DKK 20,-).

Priser:
Angiv tydeligt, hvad din indbetaling dækker af
punkterne nedenfor:
DKK 580,- pr. person, hvis man kun deltager
lørdag. Prisen inkluderer formiddagskaffe
m/brød, frokost + øl eller vand, eftermid-
dagskaffe med brød, aftensmad + øl eller vand,
aftenkaffe m/kage. 
DKK 1017, - pr. person, hvis du også vil over-
natte. Prisen for deltagelse hele lørdagen samt
overnatning i delt dobbeltværelse.

Invitation til NKS årsmøde 
d. 7. - 8. maj 2022 

på Dalum Landbrugsskole.
Tekst: Finn Larsen / Foto: Ellen Christensen

Siden 2013 har vi holdt Årsmøde 
på Dalum Landbrugsskole
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DKK 1127,- pr. person. Prisen er for deltagelse
hele lørdagen, samt overnatning i enkeltværelse 
(Sengelinned er inkluderet i prisen).
For overnattende gæster tilbydes ost og rødvins-
arrangement lørdag aften. 

Hvis du kun har mulighed for at deltage en del af lørda-
gen og derfor kun ønsker delvis forplejning, kan vi
sagtens lave individuelle aftaler til en særlig pris. (Se
prislisten nedenfor). Du tilmelder som de øvrige, men
angiv venligst tydeligt, hvad du ønsker at betale for.

Betaling:
Ved tilmelding - eller senest tirsdag den 19.
april indbetales deltagergebyret på neden-
stående konto:

Danmark:
Reg.nr. 1551 og Konto nr. 6578713 eller med
MobilePay/MyShop til Nordisk Kaktus
Selskab.  Du betaler med koden: 30135. Skriv
venligst dit fulde navn i beskedfeltet, så vi kan
se, hvem der har indbetalt. 
Sverige og Norge:
Danske Bank, Holmens Kanal 2-12, DK-1092
København K.
SWIFT: DABADKKK 
IBAN: DK4930000006578713
HUSK:
I Sverige og Norge skal indbetaler betale alle
bankgebyrerne.
Du kan betale billigere med PayPal til:
nordiskkaktusselskab@gmail.com
I Norge og Sverige skal du tilføje 4% til gebyr
for valutaomregning til Paypal.

Prisliste for delvis deltagelse ved årsmødet:
kl. 10.00 Formiddagskaffe m/brød kr. 45
kl. 12.00 Middagsmad + en øl/vand kr. 195
kl. 15.30 Eftermiddagskaffe m/brød kr. 45
kl. 18.00 Aftensmad + en øl/vand kr. 195
kl. 19.30 Kaffe m/kage kr. 45
Deltager du ved foredrag eller plantesalg bliver
du dog pålagt et gebyr på kr. 55,- for leje af
lokale.

Program for Årsmødet d. 7. - 8. maj 2022.
Lørdag den d. 7. maj:
Kl. 10.00-10.30: Registrering samt opstilling af

planter. Her serveres som van-
ligt kaffe + ostemad. 

Kl. 10.30-12.00: Generalforsamling med dags-
orden ifølge vedtægterne. 
Forslag, der ønskes behandlet 
på generalforsamlingen, skal 
være bestyrelsen i hænde 
senest tre uger før mødet.

Kl. 12.00-13.00: Frokost/lunch + en øl eller en
vand.

Kl. 13.15-15.00: Finn Larsen holder foredrag. 

Kl. 15.30-17.30: Plantesalg, også for ikke-
medlemmer. Kaffe og kage.

Kl. 18.00-19.20: 2-retters middag + en øl eller 
en vand. 
Vin er for egen regning.

Kl. 19.30-21.00: Kaffe + Dalums hjemmebag. 

Kl. 21.00-??: Ost og rødvinsarrangement +
socialt samvær.

Søndag den 8. maj:
Morgenbuffet og hjemrejse for dem som har
valgt at overnatte.
Værelset skal forlades senest kl. 9.00
Vi glæder os til årsmødet 2022! 

Bestyrelsen i NKS 

I 2008 stod vi i kø for at komme ind til 
salgsplanterne på Køge Vandrehjem
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Husk at tilmelde dig NKS årsmøde og general-
forsamling på Dalum Landbrugsskole senest
den 19. april, men meget gerne før!
Læs meget mere og se hele programmet for
årsmødet på hjemmesidens forum eller på for-
rige side 9 i dette nummer.

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Valg af  dirigent
2. Valg af  referent
3. Formandens beretning
4. Kassererens beretning og fremlæggelse

af  regnskabet for 2021.
5. Fastsættelse af  kontingent for 2023.
6. Indkomne forslag

OBS! Forslag, der ønskes behandlet på
generalforsamlingen, skal være 
bestyrelsen i hænde senest fredag den 
15. april.

7. Valg af  to bestyrelsesmedlemmer. 
Finn Larsen bestrider posten som 
sekretær og accepterer genvalg. 
Rolf  Hohlweg bestrider posten som 
kasserer og accepterer genvalg. 

8. Valg af  to suppleanter til bestyrelsen
Jørgen Ørsted Hørlyck er nuværende 
1. bestyrelsessuppleant.
Per Hindborg Garner er nuværende 
2. bestyrelsessuppleant.

9. Valg af  revisor 
Bjarne Kjempff  er nuværende revisor.

10. Valg af  revisorsuppleant
Jens Jensen er nuværende 
revisorsuppleant.

11. Eventuelt (der kan ikke træffes beslut-
ninger under dette punkt).

Finn Larsen (sekretær)

Nordisk Kaktus Selskabs Generalforsamling
lørdag d. 7. maj 2022 kl. 10.30

Dalum Landbrugsskole i Odense

Sekretær
Finn Larsen

Kasserer
Rolf Hohlweg

1. suppleant
Jørgen Hørlyck

2. suppleant
Per Garner

Revisor
Bjarne Kjempff

Revisorsuppleant
Jens Jensen

Personerne herunder er på valg i 2022
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Regnskabet for 2021 er præget af  lidt mere nor-
malitet i modsætning til corona-året 2020. I
2021 blev der igen afholdt en fysisk generalfor-
samling og både udgifter og indtægter afspejler
dette. Årsresultatet gav et overskud på 9500 kr. 
Som noget nyt har vi nu som tredje lokalfore-
ning Fynskredsen. Bestyrelsen har valgt at støtte

udgifter i lokalforeningerne økonomisk, hvis
disse udgifter ligger indenfor NKS' inte-
resseområde og desuden kan belægges med
bilag.
Igen i år når vi ikke at få revideret regnskabet
før deadline af  dette blad, men det bliver det
inden årsmødet.

Nordisk Kaktus Selskab
Årsregnskab 2021

Tekst: Rolf  Hohlweg

Tryk, medlemsblad
Porto
Andre kontorudgifter
Bankgebyrer
Årsmøde
Årsmøde, refusion broafgift
Bestyrelsesmøde
Lokalkreds
Gaver
Udgifter, total

Kontingent, papirmedlemmer
Kontingent, e-medlemmer
Årsmødeindtægter, 2021
Tidsskriftssalg
Valutasalg
Indtægter, total

Danske Bank
PayPal

Danske Bank
PayPal

Danske B., PayPal, MobilePay

Udgifter af Fynskreds
Foredrag og formandens afgang

10 £ seddel byttet til DKK

4331.88
6965.64

849.00
1121.04

35371.00
720.00

2155.70
1018.85
1429.00

53962.11

22715.38
10531.53
29914.00

200.00
82.00

63442.91

52568.45
103.11

62049.25
0,00

9480.80

Udgifter DKK Kommentarer

Indtægter DKK Kommentarer

Kontosaldi pr. 01. jan 2021 DKK Kommentarer

Saldo pr 31. dec. 2021 DKK Kommentarer

Årets resultat DKK Kommentarer
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Ændringsforslag til vedtægterne (markeret med rødt)
§ 4, 1 er en tilføjelse
§ 9, 1 er en sletning
§ 9, 6 er en tilføjelse

§ 1 Foreningens navn er: NORDISK KAKTUS SELSKAB.
§ 2 Foreningens formål er, at fremme kendskabet til og interessen for kaktus og andre sukkuleter.
§ 3 Formålet søges fremmet ved:

1. Udgivelse af  digitale artikler. samt udgivelse af  et blad tre gange årligt, til de medlemmer, som 
ønsker dette.

2. At give mulighed for oprettelsen af  lokale kredse.
3. Ved opretholdelse af  Foreningens hjemmeside:  www.nordiskkaktusselskab.dk. Adgang til dele af

hjemmesiden kræver medlemskab af  Nordisk Kaktus Selskab.
4. At foreningen er aktiv på de sociale medier.

§ 4 Enhver kan optages som medlem af  foreningen.
1. Indmeldelse sker ved henvendelse til bestyrelsen. Medlemskabet af  NKS omfatter hele 

husstanden. Et enkelt medlemskab rækker dog ikke, hvis man ønsker fremsendelse af  flere blade. 
2. Lokalkredsene må kun optage medlemmer, som indbetaler kontingent til NKS. 

Vedtaget på generalforsamlingen i juni 1994.
3. Hvis et medlem modarbejder foreningen, kan vedkommende ekskluderes af  

generalforsamlingen.
§ 5 Generalforsamlingen er foreningens højeste myndighed.

1. Ordinær generalforsamling afholdes en gang årligt.
2. Generalforsamlingen indkaldes med mindst tre ugers varsel.
3. Ved ordinær generalforsamling skal indkaldelsen være ledsaget af  det reviderede regnskab.
4. Generalforsamlingen vælger en dirigent, og der føres protokol over forhandlinger og 

afstemninger.
5. Generalforsamlingen er beslutningsdygtig uden hensyn til antallet af  fremmødte medlemmer.
6. Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde senest en 

uge før mødets afholdelse.
7. Generalforsamlingen træffer beslutninger ved almindelig stemmeflertal. I tilfælde af  

stemmelighed falder forslaget bort.
§ 6 Kontingentet fastsættes af  generalforsamlingen. Der fastsættes to kontingenter - et for digitale

medlemmer og et for medlemmer, som ønsker at få tilsendt bladet.
§ 7 Foreningens regnskabsår går fra 1. januar til 31. december.
§ 8 Ekstraordinær generalforsamling kan afholdes efter følgende regler.

Ekstraordinær generalforsamling kan indkaldes af  bestyrelsen eller såfremt 20 % af  medlemmerne ønsker  
det.  

§ 9 Bestyrelsen vælges af  generalforsamlingen.
1. Bestyrelsen består af  formand, sekretær/webmaster og kasserer. Et bestyrelsesmedlem er valgt 

for to år.
2. Det undgås så vidt muligt, at formand og den øvrige bestyrelse er på valg samme år.
3. Der vælges to suppleanter til bestyrelsen.
4. I tilfælde af, at et bestyrelsesmedlem træder tilbage indenfor valgperioden tiltræder suppleanten.
5. Bestyrelsen træffer beslutninger ved almindeligt flertal.
6. Bestyrelsens opgaver fremgår af  forretningsordenen.

Bestyrelsens ændringsforslag til NKS VEDTÆGTER
ved generalforsamlingen 2022:
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§ 10 På generalforsamlingen vælges en revisor samt revisorsuppleant.
§ 11 Nordisk Kaktus Selskab kan kun opløses, såfremt dette vedtages ved almindeligt stemmeflertal ved to 

på hinanden følgende generalforsamlinger.
1. Selskabets ejendele tilfalder herefter sådanne foreninger eller institutioner, der i videst muligt 

omfang opfylder Nordisk Kaktus Selskabs formålsparagraffer.         
§ 12 Foreningens driftsudgifter dækkes af  de indkomne kontingenter.

Ændringerne til de tidligere vedtægter (2009) er godkendt på generalforsamlingen d. 7. sept. 2013.

På NKS`s generalforsamling 2021 blev der
opfordret til at danne nye kredse. Som en følge
af  det nedlagde Jyllandskredsen sig selv d. 1.
jan. 2022, og genopstod som Midtjyllandskred-
sen samme dato, for at give plads til andre
kredse i Jylland. Kredsen kommer til at virke
efter følgende retningslinier :

- Kredsens navn er Midtjyllandskredsen.
- Alle er velkommen, også hvis man ikke bor i  

regionen.
- Møderne er Åbent Hus arrangementer og 

foregår i tidsrummet kl. 13.30 - 16.30.
- Man medbringer selv kaffe og kage. Derfor er 
der ingen tilmelding, men det er stadig god stil, 
at meddele værten at man kommer.

- Man betaler 10 kr. ved hvert møde, man del-
tager i. (For par kun 10 kr). Pengene går til ind-
køb af  planter m.m.

- Det tilstræbes, at der er planter til salg ved alle 
møder.

- Kredsen investerer i en Big-bag islandsk lava.  
Herfra kan medlemmer gratis hente jord til 
omplantning.

- Der oprettes en Facebook gruppe.

Ved kredsens første møde aftales, hvordan den
fremover skal virke.

Åbent hus arrangementer:
Søndag 24. april: Bjarne Kjempff, Stordalvej
4, 8830 Tjele, tlf. 30 59 06 48

Søndag 29. maj: Margit Nielsen, Egå Mosevej
73, 8250 Egå, tlf. 60 84 27 37

Søndag 26. juni: Hans Jørgen Pedersen,
Lynggårdsvej 45, 8600 Silkeborg, 
tlf. 21 43 6760

Søndag 14. august: Preben Daugaard, Sabro
Skovvej 9, 8471 Sabro, tlf. 61 22 32 67

Søndag 18. september: Erik Holm,
Skibbildvej 1, 7400 Herning, tlf. 26 65 48 32

Alle arrangementer foregår kl. 13.30 - 16.30.

Husk Årsmøde Lørdag d. 7. maj.           

Idet Ellen holder op som redaktør af  vores
medlemsblad, er hvervet som redaktør blevet
ledigt. 
Er du interesseret i at arbejde på en computer i
programmerne InDesign/Quark Express og
Photoshop har du mulighed for at gøre dig
gældende på en vigtig post i NKS. Giv os et praj
på

nordiskkaktusselskab@gmail.com 
hvis dette er noget for dig. Vi vil meget gerne
kunne præsentere den nye redaktør på NKS'
årsmøde den 7. maj.

• NY KREDS • • M i d t j y l l a n d s k r e d s e n •  
P r o g r a m  -  2 0 2 2

M E D D E L E L S E R

• Redaktør søges •



Formanden:
Formanden er den øverst ansvarlige i Nordisk
Kaktus Selskab og er den, der udadtil repræsen-
terer foreningen.

Formandens opgaver løses på ad hoc-basis,
men rent konkrete opgaver og pligter er f.eks.
følgende:

Formanden er den ordførende for foreningen.
Dvs. at det normalt er formanden der udtaler
sig på foreningens vegne.

Formanden sikrer sammen med bestyrelsen den
daglige drift af  foreningen Nordisk Kaktus
Selskab. 

Formanden sætter dagsordenen på bestyrelses-
møder. Formanden planlægger årsmødet i
Nordisk Kaktus Selskab og foretager de nød-
vendige aftaler i god tid med f.eks. Dalum
Landbrugsskole. Formanden sørger for at
annoncere årsmødet i medlemsbladet og står
for medlemmernes tilmelding og betaling til

mødet. Formanden udarbejder et program for
årsmødet samt en dagsorden til generalforsam-
lingen, som i god tid bringes i medlemsbladet
og på hjemmesidens forum.

Formanden har ansvar for at sikre sig at
Nordisk Kaktus Selskabs vedtægter til enhver
tid bliver overholdt og - hvis dette ikke er til-
fældet - da at sætte korrigerende aktiviteter i
værk.

Formanden skal være velinformeret om
foreningens drift og status, herunder økonomi.
Bestyrelsen har et kollektivt ansvar for drift af
foreningen, herunder økonomi, men forman-
den er den øverste økonomisk ansvarlige, og
fungerer til daglig som backup for kassereren.

Formanden skal være behjælpelig overfor
medlemmer med at løse evt. konflikter i forhold
til bestyrelsen, interessegrupper eller andre
medlemmer på en saglig måde og i
overensstemmelse med Nordisk Kaktus
Selskabs vedtægter.

Formanden påtager sig endvidere at indgå i
planlægningen af  eksterne arrangementer
såsom NKS´ deltagelse i CPH Garden og lig-
nende events.

Kassereren:
Kassereren er ansvarlig for bogføring af  selska-
bets indkomster og udgifter. Dette indbefatter
kontobevægelser i foreningskontoen i Danske
Bank, PayPal og MobilePay erhvervsløsning
MyShop.

Kassereren sørger for at få årsregnskabet revi-
deret af  revisor og fremlægger det sammen med
kassererens beretning på generalforsamlingen.

14 NKS/KAKTUS 57(1)

Bestyrelsens forslag til generalforsamlingen 2022:
Forretningsorden for Nordisk Kaktus Selskab.
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Kassereren er ansvarlig for at samtlige udgifter
kan verificeres med tilhørende bilag og arkive-
rer disse, med link til kontoudskrift.

Kassereren er kontaktperson og er kontakt-
adresse for foreningen overfor banker,
MobilePay, PayPal og CVR-register.

Kassereren sender velkomstbrev med aktuel
information og frøposer til nyindmeldte
medlemmer.

Kassereren udarbejder et budget for det føl-
gende år. Budgettet fremlægges på generalfor-
samlingen.

Sekretæren:
Sekretæren er medlemsansvarlig, hvilket bety-
der, at sekretæren administrerer ind- og
udmeldelser i Nordisk Kaktus Selskab og jævn-
ligt opdaterer de aktuelle medlemslister i
Google Docs. 

Sekretæren forestår kommunikationen med nye
potentielle medlemmer, som henvender sig til
Nordisk Kaktus Selskab. 

Sekretæren tilmelder og sletter (blokerer)
tidligere medlemmer på hjemmesiden, så disse
ikke længere har fuld adgang til hjemmesiden.

Sekretæren forestår udsendelse af  reminder
mails til medlemmer, som skal forny deres
kontingent. Der udsendes to reminder mails
med passende mellemrum, og ved fortsat
ignorering af  indbetaling af  kontingent, sendes
information til medlemmet om udmelding og
sletning på medlemslisten. 

Sekretæren sender regelmæssigt besked til den
postansvarlige (p.t. Hanna E. Hansen) ved-
rørende nye medlemmer, som ønsker blad sendt
i papirformat. Sekretæren informerer ligeledes
vedrørende medlemmer med blad, som
udmeldes af  NKS.

Sekretæren sender det nye medlemsblad (pdf)
ud til de digitale medlemmer, så snart det ligger
klar fra redaktørens side.

Sekretæren sender, sammen med den øvrige
bestyrelse, med passende mellemrum digitale
nyhedsbreve til medlemmerne.

Redaktør og Webmaster:
Posterne som redaktør og webmaster er ikke på
valg. De som ønsker at varetage posterne
udpeges af  NKS bestyrelse. Redaktøren redi-
gerer bladet og sørger for trykning af  dette. Der
udarbejdes en pdf  fil til de digitale medlemmer.
Den hjemmesideansvarlige (Webmaster) står
for at vedligeholde Nordisk Kaktus Selskabs
hjemmeside.
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Som mange nok husker fra Årsmødet sidste år,
var vi efter generalforsamlingen inddelt i flere
grupper. Formålet var, at vi skulle diskutere
hvordan vi dels fik flere medlemmer og ikke
mindst, hvordan vi fastholdt de medlemmer der
var.

Jeg var så heldig at komme i gruppe med blandt
andet Ebbe Skov og Michael Nielsen (min
bedre halvdel). Vi var enige om, at arbejdet i
kredsene var vigtigt for at fastholde medlem-
mer, så vores fælles fokus var at få gendannet
Fyns Kreds hurtigst muligt. Vi gik fra mødet
med stor entusiasme. 

Efter vi var kommet hjem fik vi travlt. Vi
ønskede at få stablet et møde på benene inden-
for kort tid. Ebbe fandt hurtigt et lokale og den
9. oktober 2021 kunne vi afholde vor stiftende
generalforsamling.

Vi havde sendt invitation til alle NKS medlem-
mer på Fyn samt interesserede fynboer, som vi
havde kendskab til fra min lille internetbutik.

Ialt 10 personer takkede ja til invitationen, både
NKS medlemmer og ikke-NKS medlemmer. 

Snakken gik livligt blandt de fremmødte og der
blev hurtig enighed om, at Fyns Kreds skulle
være vores fremtidige samlingspunkt og med
mig som formand.

Herefter aftalte vi, at vi både ville holde almin-
delige kaffemøder med foredrag eller lignende
og “Åben  hus”-  arrangementer. Det første år
prøver vi med 2 møder i vintermånederne og 3
“Åben hus”- arrangementer i sommermåne-
derne. Herefter tager vi stilling til om det fun-
gerer for os.

Da generalforsamlingens formelle punkter var
gennemgået, var det tid for det længe ventede
plantesalg. Det er altid et højdepunkt og vi
enedes om, at der til alle møder/arrangementer
skal være kaktus og sukkulenter til salg. Enten
indkøbte til formålet eller medbragt fra egen
avl/samling.

Nordisk Kaktus Selskab 
Fyns Kreds 

Tekst og foto: Ellen Christensen

FYN

Nye og gamle NKS´er omkring bordet

Det ser alvorligt ud, men det var det nu slet ikke
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Desværre nåede Corona at spænde ben for vort
planlagte julemøde, og i skrivende stund er vi
stadig underlagt diverse restriktioner, så vi har
ikke fastlagt møderne for 2022 endnu. Alle Fyns
Kreds medlemmer får selvfølgelig besked, når
de endelige datoer er fastlagt.

Ønsker du at læse hele referatet fra den stif-
tende generalforsamling kan det findes på NKS
hjemmeside. 

Gamle kaktusblade blev ivrigt studeret

Der var selvfølgelig også salgsplanter 
og ligesom når vi holder årsmøde, var dette punkt

ventet med længsel. Der var livlig snak om de
forskellige planter og alle drog hjem med planter,
som de glædede sig til at lære nærmere at kende.

Efter 1440 sider ~ 59 kaktusblade synes jeg, det
må være på tide, at nye øjne og kræfter
overtager den lille opgave som redaktør. Derfor
er dette blad det sidste, I ser fra min hånd.

Der skal ikke herske tvivl om, at jeg i alle årene
har nydt at bestride posten som redaktør. Op-
og nedture er der i alle job, men der har bestemt
været flest opture, og jeg vil her gerne benytte
lejligheden til at sige 1000 TAK til alle jer, der
med korte og lange bidrag har gjort jobbet til en
leg. 

Nu er det imidlertid sådan, at jeg er blevet
fomand for Fyns Kreds, og der vil jeg nu bruge
alle mine kræfter, så den med tiden kan vokse
sig stor og stærk. 

Den nye redaktør overtager selvfølgelig al mate-
riale omkring opsætning og redigering af  bladet
efter mig. Jeg vil forsat skrive artikler til bladet -
måske ikke så mange som nu, men jeg har stadig
meget at fortælle om vore mange ture rundt til
alverdens kaktus- og sukkulentlokaliteter.   

Tak for denne gang
Tekst og foto: Ellen Christensen

Det er den 4. computer i min tid som redaktør.
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I de "gode gamle dage", når man
skulle finde ud af, hvad en kaktus
havde som navn, så tog man
typisk og kiggede i Backeberg:
“Das Kakteen Lexicon" eller
senere i David Hunt: “The new
Cactus Lexicon”. Tilsvarende i
andre bøger, hvis det drejede sig
om andre sukkulenter. Når man
så havde navnet, undersøgte man
igen i andre bøger om, hvordan
de skulle passes, jordblandinger,
vanding etc. 
Men bogen er jo kun et øjebliks-
billede og har nogle ulemper:

1. Navne ændres
2. Nye arter kommer til
3. Ikke alle arter er opført
4. Øjebliksbillede som nævnt
5. Klima og miljø påvirker  

løbende arterne

Til det er der kommet andre
muligheder på banen, som
løbende opdateres.

Applikationer
I dag findes der forskellige ap-
plikationer (fremover kaldes de
app's) til ens smartphone, som
anvendes, når man skal finde ud
af, hvad planten hedder. Og
inden man nævner sætningen:
"det kan jeg ikke finde ud af", må
jeg sige, at det er ganske nemt.
Selv jeg kan finde ud af  det uden
hjælp fra den yngre generation.

Der findes mange app's, men her
vil jeg liste 5 mulige:

1. PlantSnap
2. PlantNet
3. Picture This
4. Hvad er denne blomst?
5. Garden Answers Plant

De kan alle anvendes til Iphone
og Android (alle andre smart-
phones som Samsung etc).
Sproget kan være dansk og en-
gelsk. Hvad koster det? Det er
meget forskelligt. Nogle er helt
gratis, andre er gratis, hvis man
accepterer annoncer og andre
igen har et abonnement på typisk
175 kr pr. år. Kvaliteten svinger
en del alt efter, hvor mange
plantearter der er lagt ind. Jeg
anvender selv PlantNet, som er
gratis. I det følgende vil jeg vise,
hvor nemt det er.

App: PlantNet.
PlantNet er gratis. Den er
udviklet af  fire franske forsk-
ningsorganisationer og app'en
kan genkende ca. 20.000 plante-
arter, dog ikke prydplanter. Det
tal stiger løbende.

Efter man har været inde og
downloade app'en (der hvor man
plejer at downloade sine app's) er
man i gang.

1

2

Hvad hedder planten?
Tekst og foto: Michael Nielsen
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1. Det første skærmbillede (figur 1) er verdens-
flora, hvor der nederst er flere muligheder. Jeg
vil dog her kun nævne fotografiapparatet. 

2. Trykker man på det kommer et skærmbillede
frem (figur 2), hvor der er to muligheder. Hvis
man vil finde planten efter man har taget en
masse billeder trykker man på galleri, men ellers
trykker man på fotografiapparatet. Hermed
kommer man direkte over i telefonens fotoap-
parat, hvor man kan tage et billede af  den plante
man ønsker navnet på. 

3. Jeg har taget et billede af  en kaktus (figur 3:
Ariocarpus fissuratus). Her spørger app'en ne-
derst til højre om den skal bruge foto? Det siger
vi ja til og trykker på ikonet. 

4. Så vil den vide om det er blad eller blomst
eller frugt etc. (figur 4). Vi trykker her på blad
og den begynder at søge i databasen. 

5. Her finder den (figur 5) Ariocarpus fissuratus.
Så det er korrekt. 

6. Man kan herefter trykke på selve navnet
Ariocarpus fissuratus og får forskellige ikoner  op
(figur 6). Specielt “w” og “i” er interessante.
Her kan man komme videre omkring voksested
og pasningsvejledninger i andre systemer.

Det var blot et eksempel på en app, men flere
kommer til og antallet af  arter i databaserne
stiger. For ja, der er naturligvis også tilfælde,
hvor den ikke finder en art eller finder en for-
kert art. Så derfor er disse app's i dag kun et
supplement, men et vigtigt supplement til
bogen. På sigt tror jeg, at i dette tilfælde bliver
bogen udkonkurreret, når kvaliteten af  app's
stiger.

6

4 53
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Et af  vore nye medlemmer i NKS, Keld
Andresen, har sendt mig en mail, hvori han
ønsker svar på nogle af  de udfordringer, en ny
kaktus- og sukkulentsamler står overfor.
Han håber, at nogle af  de “gamle” garvede,
men også gerne yngre nye medlemmer vil
komme med deres erfaringer omkring disse
spørgsmål. Jeg er ret sikker på, han ikke er den
eneste, der har problemer med skadedyr i sin
samling. 
Derfor er min opfordring til alle: svar på Kelds
spørgsmål. Så samler vi alle svarene sammen og
bringer dem i næste blad. Endvidere vil jeg
foreslå, at svarene også kommer til at ligge på
hjemmesiden som et selvstændigt dokument, så
alle kan gå derind og genopfriske svarene.

- Er der nogle forholdsregler, jeg bør 
tage, når jeg får en ny kaktus/sukkulent
i min samling?

- Hvordan holder jeg bedst skadedyr 
væk fra mine planter?

- Er der nogle fysiske forhold (eks. 
kraftig luftcirkulation), som optimerer 
spredningen af   skadedyrene blandt 
planterne?

- Har planternes sundhedstilstand ind-
flydelse på risikoen for skadedyrsan-
greb.

- Er der nogle arter indenfor kaktus og
sukkulenter som er særlig sårbare over-
for skadedyrsangreb, og kan de i så fald
anvendes som indikator for at et 
angreb er under opsejling?

Keld fremhæver, at han ofte har set gode og
informative svar på Facebook, men at han
syntes, det kunne være rart, hvis de blev samlet
på en mere overskuelig måde. 
Han er fuldt ud klar over, at der nok vil komme
forskellige svar på de enkelte spørgsmål. Det ser
han som en fordel. Så kan man jo vælge den
procedure/det svar, man synes passer bedst til
en selv.
Redaktørens opfordring:
Kom med dine gode råd, både på det Keld
spørger ind til men også gerne andet, hvad du
mener, kan være aktuelt for et nyt medlem.

Spørgsmål haves - svar ønskes!!

Tekst og foto: Keld Andresen (efter aftale er teksten lettere redigeret af  redaktøren) 

Et par foto fra Kelds fine kaktus samling
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I sidste nummer skrev jeg om Ariocarpus
kotchoubeyanus var. elephantidens, som vi så i staten
Querétaro. Jeg nævnte på det tidspunkt, at vi
også fandt Strombocactus disciformis, og det er
netop den, jeg vil fortælle lidt mere om denne
gang.
Året er 2006 og vi er i Mexico for 2. gang. Vi har
talt med flere, som har været der tidligere. Finn
Larsen er en af  dem, og han har givet os en
beskrivelse af, hvor han fandt Strombocactus disci-
formis. Vi så den ikke første gang (1981), da vi
var i Mexico, så vi glæder os.
Tidlig en morgen sætter vi kursen mod San
Joaquin. Finn har fortalt, at han på denne
strækning har set Strombocactus. Vore øjne står på
stilke. Da vi efter et par timers kørsel når San
Joaquin - uden at have set skyggen af
Strombocactus - griber vi telefonen og ringer til
Finn. Vi får fat i ham, men da han erfarer, at vi
faktisk står i Mexico og ringer til ham, bliver
han lettere rystet. Det er jo dyrt at ringe derfra
til Danmark. Vi fortæller, at det skal han ikke
tænke på, han skal blot vejlede os til at finde
Strombocactus. Heldigvis husker Finn godt stedet,
så efter kort tid, kører vi de to timer tilbage af
samme vej og finder dem. En stejl skråning med
fine Strombocactus disciformis. Vores lykke er gjort.

To år senere, i 2008, er vi tilbage i Mexico.
Denne gang er vi sammen med Gurli og
Christian Lorentsen og ikke at forglemme deres
GPS. Vi har fået fat i GPS data til et sted, hvor
der skulle være mange Strombocactus disciformis.
GPS´en skuffer os ikke. Det er så praktisk, at
stedet ligger lige ved en stor parkeringsplads. Vi
kan ikke se nogen kaktus da vi parkerer, men da
vi går hen mod en skrænt og kigger ned, så kan
vi dem. Jeg tror ikke, jeg lyver, hvis jeg påstår, at
der er tusindvis, ja måske ligefrem millioner af
Strombocactus disciformis. Skrænten har nærmest
en blåligt skær, så tæt står de. Jeg var glad, da jeg
så dem i 2006, men nu er jeg ellevild. Et
imponerende syn.
Jeg håber, hvis Corona ellers giver lov, at jeg
endnu engang kan få lov til at nyde dette syn
indenfor de næste par år.

Rejsen til (Mellem) Amerika (2)
Tekst og foto: Ellen Christensen

2006. Strombocactus disciformis 
vokser på en næsten lodret klippevæg

2008. Bare et lille udsnit af skrænten med de 
flotte blålige Strombocactus disciformis
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I begyndelsen af marts åbner jeg for salget af bl.a.

KAKTUS: ANDRE SUKKULENTER:
Ariocarpus agavoides Ø 5 cm Adenia kirkii Ø 10-13 cm
Ariocarpus bravoanus Ø 4-5 cm Adenium somalense Ø 3-5 cm
Ariocarpus bravoanus v. hintonii Ø 3-4 cm Cucurbitaceae sp. Langobaya Ø 5 cm
Ariocarpus confusus Ø 10-12 cm Dioscorea elephantipes Ø 10 cm
Ariocarpus fissuratus Ø 6 cm Euphorbia tortirama H 6-8 cm
Ariocarpus kotschoubeyanus Ø 2 cm Fockea edulis Ø 4 cm
Ariocarpus lloydii Ø 3-4 cm Monadenium sp. aff. invenustum Ø 5-7 cm
Ariocarpus retusus v. elongatus Ø 12-14 cm Raphionacme sp. Gerembo Ø 12 cm
Ariocarpus scapharostris Ø 2 cm Stephania cepharantha v. hayata Ø10 cm
Ariocarpus trigonus Ø 7-12 cm

Se mere på min blog: ellensplanteverden.dk

Ny bog!

"Fede planter" er en helt ny bog om spændende eksotiske
planter, hovedsageligt kaktus og andre sukkulenter. "Fede
planter" beskriver en række sukkulenter og kaktus i natur
og kultur. 
"Fede planter" er skrevet af  Bjarne Kjempff  og Finn
Larsen, som i mange år har beskæftiget sig med spændende
planter. "Fede planter" fortæller dig, hvor planterne gror,
hvilke vækstforhold de har i naturen, og hvordan du kan
have succes med planterne i vindueskarmen eller i driv-
huset. 
Bogen er på mere en 400 sider og indeholder mere end
1000 fotos. 

Pris: DKK 240,- + porto 

Se mere info og bestil på www.denfedebog.dk eller ring til
Finn på 22523208.

Kaktusgartneriet
Kaktus og sukkulenter på adressen:

Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk

Ved besøg: Ring på 20944946

Eller mail: kaktus@paradis.dk

Hjemmeside: www.kaktusgartneriet.dk

Følg kaktusgartneriet på Instagram
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser - besøgende -  

også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Hegnacher Str. 31/D- 71385 Kernen 

Tel: +49 (0)7151/41891 Fax: +49(0)7151/46728

email: info@uhlig-kakteen.de 

www.uhlig-kakteen.deUHLIG
KAKTEEN

57 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: aholmen@onedenmark.com

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt” 
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 

Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller

mail: thors7@stofanet.dk     

Hjemmeside: www.danskpelargonieselskab.dk

OBS OBS OBS
Har du som digitalt medlem
bidraget med artikelstof til
medlemsbladet "Kaktus og andre
sukkulenter" vil du fremover og
helt automatisk modtage et
eksemplar af det pågældende
blad trykt på papir. 
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QR-kode til NKS hjemmeside QR-kode til NKS Facebook

Ariocarpus scapharostris
Havde der ikke været blomst i dem, 

havde vi aldrig fundet dem blandt  sten og skifer
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